

EMPRESA: EMPRESA ARGENTINA DE SOLUCIONES SATELITALES SOCIEDAD ANÓNIMA - ARSAT

CUENTA AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO
(En Pesos)

CÓDIGO	CUENTA CORRIENTE	PRESUPUESTO 2017
1.1.	Ingresos Corrientes	1.568.959.112
1.1.5	Ingresos de Operación	1.486.159.112
1.1.5.1	- Ventas Brutas	1.486.159.112
1.1.5.3	- Otros Ingresos de Operación	
1.1.6	Rentas de la Propiedad	82.800.000
1.1.6.1.1	- Intereses Internos	82.800.000
1.1.6.1.2	- Intereses del Exterior	
1.1.6.2	- Dividendos	
1.1.6.3	- Arrendamiento de Tierras y Terrenos	
1.1.6.4	- Derechos sobre Bienes Intangibles	
1.1.7	Transferencias Corrientes	0
1.1.7.1	- Del Sector Privado	
1.1.7.2	- Del Sector Público	0
1.1.7.2.1.1	- De la Administración Central	0
1.1.7.3	- Del Sector Externo	
1.2	Otros Ingresos	0
A	TOTAL INGRESOS CORRIENTES	1.568.959.112
2.1.	Gastos Corriente	1.687.632.219
2.1.1	Gastos de Operación	1.265.047.734
2.1.1.1	Remuneraciones	385.848.923
2.1.1.2	Bienes y Servicios	709.093.222
2.1.1.2.1	- Bienes de Consumo	31.713.165
2.1.1.2.2	- Servicios no Personales	68.922.132
2.1.1.2.3.	- Costo de Ventas	608.457.925
2.1.1.3	Impuestos Indirectos	47.559.247
2.1.1.4	Depreciación y Amortización	31.150.000
2.1.1.5	Previsiones	91.396.342
2.1.1.5.1	- Cuentas Incobrables	91.396.342
2.1.1.5.2	- Autoseguro	
2.1.1.6	Variación de Existencias	0
2.1.1.7	Descuentos y Bonificaciones	
2.1.3	Rentas de la Propiedad	115.610.784
2.1.3.1	- Intereses	115.610.784
2.1.3.1.1.2	- Intereses por Préstamos Internos	115.610.784
2.1.3.1.2.2	- Intereses por Préstamos Externos	
2.1.3.2	- Arrendamiento de Tierras y Terrenos	
2.1.3.3	- Derechos sobre Bienes Intangibles	
2.1.5	Impuestos Directos	13.000.000
2.1.6	Otras Pérdidas	293.973.702
2.1.7	Transferencias Corrientes	0
2.1.7.1	- Al Sector Privado	
2.1.7.2	- Al Sector Público	
2.1.7.3	- Al Sector Externo	
B	TOTAL GASTOS CORRIENTES	1.687.632.219
C = A - B	RESULTADO ECONÓMICO: AHORRO	-118.673.107

EMPRESA: EMPRESA ARGENTINA DE SOLUCIONES SATELITALES SOCIEDAD ANÓNIMA - ARSAT

CUENTA AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO
(En Pesos)

CÓDIGO	CUENTA CAPITAL	PRESUPUESTO 2017
1.2	Recursos de Capital	1.152.541.600
1.2.1	Recursos Propios de Capital	31.150.000
1.2.1.1	Venta de Activos	
1.2.1.2	Disminución de Existencias	
1.2.1.3	Incremento de la Depreciación y Amortización acumulada	31.150.000
1.2.1.4	Obtención de Préstamos a Largo Plazo Interno	
1.2.1.5	Obtención de Préstamos a Largo Plazo Externo	
1.2.2	Transferencias de Capital	1.121.391.600
1.2.2.1	- Del Sector Privado	
1.2.2.2	- Del Sector Público	1.112.000.000
1.2.2.2.1.1	- De la Administración Central	9.391.600
1.2.2.3	- Del Sector Externo	
D	TOTAL RECURSOS DE CAPITAL	1.152.541.600
2.2	Gastos de Capital	1.021.651.655
2.2.1	Inversión Real Directa	1.021.651.655
2.2.1.1	Formación Bruta de Capital Fijo	1.021.651.655
2.2.1.1.1	Edificios e Instalaciones	0
2.2.1.1.1.1	Obra Benavídez	0
2.2.1.1.2	Construcciones del Dominio Privado	
2.2.1.1.3	Construcciones del Dominio Público	
2.2.1.1.4	Maquinaria y Equipo	789.589.488
2.2.1.1.4.1	Proyecto servicios satelitales	20.000.000
2.2.1.1.4.2	Proyecto Data Center	28.000.000
2.2.1.1.4.3	Proyectos TDA / Apagón Analógico	246.000.000
2.2.1.1.4.4	Proyecto REFEF0 (Fibra Optica)	495.589.488
2.2.1.1.6	Producción Propia (Sueldos y Gastos afectados a Proyectos)	232.062.167
2.2.1.2	Incremento de Existencias	
2.2.1.3	Tierras y Terrenos	
2.2.1.4	Activos Intangibles	
2.2.2	Transferencias de Capital	0
2.2.2.1	- Al Sector Privado	
2.2.2.2	- Al Sector Público	
2.2.2.3	- Al Sector Externo	
E	TOTAL GASTOS DE CAPITAL	1.021.651.655
F = C+D-E	RESULTADO FINANCIERO: SUPERÁVIT	12.216.838

Forma: E.P.VIII.3 (Continuación)

EMPRESA: EMPRESA ARGENTINA DE SOLUCIONES SATELITALES SOCIEDAD ANÓNIMA - ARSAT

CUENTA AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO
(En Pesos)

CÓDIGO	CUENTA DE FINANCIAMIENTO	PRESUPUESTO 2017
1.3	Fuentes Financieras	445.928.512
	Disminución de Activos Financieros	
1.3.1	Disminución de la Inversión Financiera	0
1.3.1.1	Venta de Acciones y Participaciones de Capital	
1.3.1.2	Recuperación de Préstamos de Corto Plazo	
1.3.1.3	Venta de Títulos y Valores	
1.3.1.4	Disminución de Otros Activos Financieros	0
1.3.1.4.1	- Disminución de Disponibilidades	0
1.3.1.4.2	- Disminución de Cuentas a Cobrar	0
1.3.1.4.3	- Disminución de Documentos a Cobrar	
1.3.1.4.4	- Disminución de Activos Diferidos y Adelantos a Proveedores y Contratistas	
1.3.1.6	Recuperación de Préstamos de Largo Plazo	
	Incremento de Pasivos	
1.3.2	Endeudamiento Público e Incremento Otros Pasivos	445.928.512
1.3.2.3.1	- Obtención de Préstamos a Corto Plazo Interno	
1.3.2.3.3	- Obtención de Préstamos a Corto Plazo Externo	
1.3.2.5	- Incremento de Otros Pasivos	445.928.512
1.3.2.5.1	- Incremento de Cuentas a Pagar	354.532.170
1.3.2.5.2	- Incremento de Documentos a Pagar	
1.3.2.5.5	- Incremento de Pasivos Diferidos	
1.3.2.5.6	- Incremento de Provisiones, Provisiones y Reservas Técnicas	91.396.342
1.3.2.8.1	- Obtención de Préstamos a Largo Plazo Interno	0
1.3.2.8.3	- Obtención de Préstamos a Largo Plazo Externo	0
1.3.3	Incremento del Patrimonio	0
1.3.3.1	- Incremento del Capital	
1.3.3.2	- Incremento de Reservas	
1.3.3.3	- Incremento de Resultados Acumulados	
	Superávit Financiero	12.216.838
	TOTAL FUENTES FINANCIERAS	458.145.349
2.3	Aplicaciones Financieras	458.145.349
	Incremento de Activos Financieros	
2.3.1	Inversión Financiera	458.145.349
2.3.1.1	- Aportes de Capital	
2.3.1.2	- Concesión de Préstamos de Corto Plazo	
2.3.1.3	- Adquisición de Títulos y Valores	
2.3.1.4	- Incremento de Otros Activos Financieros	458.145.349
2.3.1.4.1	- Incremento de Disponibilidades	235.221.482
2.3.1.4.2	- Incremento de Cuentas a Cobrar	222.923.867
2.3.1.4.3	- Incremento de Documentos a Cobrar	
2.3.1.4.4	- Incremento de Activos Diferidos y Adelantos a Proveedores y Contratistas	0
2.3.1.6	- Concesión de Préstamos de Largo Plazo	
	Disminución de Pasivos	
2.3.2	Amortización de la deuda y disminución Otros Pasivos	0
2.3.2.3.1	Amortización de Préstamos a Corto Plazo Interno	
2.3.2.3.3	Amortización de Préstamos a Corto Plazo Externo	
2.3.2.5	Disminución de Otros Pasivos	0
2.3.2.5.1	- Disminución de Cuentas a Pagar	0
2.3.2.5.2	- Disminución de Documentos a Pagar	
2.3.2.5.5	- Disminución de Pasivos Diferidos	
2.3.2.8.1	Amortización de Préstamos a Largo Plazo Interno	
2.3.2.8.3	Amortización de Préstamos a Largo Plazo Externo	
2.3.2.9.1	Conversión deuda interna largo plazo en corto plazo	
2.3.2.9.2	Conversión deuda externa largo plazo en corto plazo	
2.3.3	Disminución del Patrimonio	0
2.3.3.1	- Disminución del Capital	
2.3.3.2	- Disminución de Reservas	
2.3.3.3	- Disminución de Resultados Acumulados	
	Déficit Financiero	
	TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS	458.145.349

PRESUPUESTO DE CAJA
 - En Pesos -

DENOMINACIÓN	MESES			TRIMESTRES				TOTAL AÑO 2017
	ENERO	FEBRERO	MARZO	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	
SALDO INICIAL DE DISPONIBILIDADES	200.000.000	205.035.578	211.801.814	200.000.000	230.530.211	288.962.749	356.907.200	200.000.000
INGRESOS	192.229.178	185.152.740	185.152.740	578.458.220	600.487.535	629.135.143	659.345.947	2.467.426.845
- INGRESOS DE OPERACIÓN (NETOS)	98.779.878	91.703.440	91.703.440	275.110.320	296.339.635	330.787.243	360.998.047	1.263.235.245
- IMPUESTOS RETENIDOS				0				0
- APORTES Y TRANSFERENCIAS DEL SECTOR PÚBLICO	93.449.300	93.449.300	93.449.300	280.347.900	280.347.900	280.347.900	280.347.900	1.121.391.600
- APORTES Y TRANSFERENCIAS DEL SECTOR PRIVADO				0				0
- VENTA DE BIENES DE USO Y ACTIVOS INTANGIBLES				0				
- VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS				0				
- OBTENCIÓN DE PRÉSTAMOS A CORTO PLAZO				0				
- OBTENCIÓN DE PRÉSTAMOS A MEDIANO Y LARGO PLAZO	0	0	0	0	0	0	0	0
- INGRESOS DIFERIDOS				0				0
- OTROS INGRESOS				23.000.000	23.800.000	18.000.000	18.000.000	82.800.000
SALDO INICIAL + INGRESOS	392.229.178	390.188.318	396.954.554	778.458.220	831.017.746	918.097.892	1.016.253.147	2.667.426.845
EGRESOS	187.193.600	178.386.504	182.347.906	547.928.010	542.054.997	561.190.692	581.031.665	2.232.205.363
- EGRESOS DE OPERACIÓN	103.248.904	94.441.807	98.403.209	296.093.919	290.220.906	309.356.601	329.197.574	1.224.869.001
1 - PERSONAL	43.428.938	38.402.182	38.402.182	120.233.302	115.206.547	136.327.747	144.008.183	515.775.779
2 - BIENES Y SERVICIOS	11.234.345	7.507.047	7.894.914	26.636.305	22.397.958	24.189.620	27.411.414	100.635.297
2.1. - COSTO DE VENTAS	48.585.621	48.532.578	52.106.113	149.224.312	152.616.401	148.839.235	157.777.977	608.457.925
3 - OTROS GASTOS DE OPERACIÓN				0				
4 - DEPÓSITO DE IMPUESTOS RETENIDOS				0				0
- INTERESES Y OTROS GASTOS FINANCIEROS	9.634.232	9.634.232	9.634.232	28.902.696	28.902.696	28.902.696	28.902.696	115.610.784
- INVERSIÓN EN BIENES DE USO Y ACTIVOS INTANGIBLES	74.310.465	74.310.465	74.310.465	222.931.395	222.931.395	222.931.395	222.931.395	891.725.578
- INVERSIÓN FINANCIERA				0				0
- AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS A CORTO PLAZO				0				0
- AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS A MEDIANO Y LARGO PLAZO (PORCIÓN CIRCULANTE)				0				0
- OTROS EGRESOS				0				0
SALDO FINAL DE DISPONIBILIDADES	205.035.578	211.801.814	214.606.648	230.530.211	288.962.749	356.907.200	435.221.482	435.221.482

Forma: E.P.VII.9

PRESUPUESTO 2017

EMPRESA: EMPRESA ARGENTINA DE SOLUCIONES SATELITALES SOCIEDAD ANÓNIMA - ARSAT

ANEXO II

Cuadro C

DOTACIÓN DE PERSONAL

CONCEPTO	CIERRE 2016	EJERCICIO PROYECTADO (2017)						
		ENERO	FEBRERO	MARZO	AL I TRIMESTRE	AL II TRIMESTRE	AL III TRIMESTRE	AL IV TRIMESTRE
PLANTA PERMANENTE	536	556	564	564	564	564	564	564
DIRECTIVOS	5	5	5	5	5	5	5	5
CARGOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES	338	338	338	338	338	338	338	338
EMPLEADOS DE OPERACION	95	115	123	123	123	123	123	123
ADMINISTRATIVOS	80	80	80	80	80	80	80	80
OBRERO Y MAESTRANZA	18	18	18	18	18	18	18	18
PLANTA TEMPORARIA	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL PLANTA DE PERSONAL	536	556	564	564	564	564	564	564

Forma: E.P.IV.1

INVERSIÓN REAL BRUTA Y FINANCIAMIENTO ASOCIADO
 - En Pesos -

COD.	CONCEPTO	TOTAL GENERAL DE LA INVERSIÓN REAL 2016	A FINANCIAR CON RECURSOS PROPIOS	Año 2017							A FINANCIAR CON OTRAS FUENTES 2017
				FINANCIAMIENTO ASOCIADO						A FINANCIAR CON OTRAS FUENTES 2017	
				ADELANTOS A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS DE EJERCICIOS ANTERIORES	USO DEL CRÉDITO			A FINANCIAR CON OTRAS FUENTES 2017			
					PROVEEDORES Y CONTRATISTAS				INSTITUCIONES FINANCIERAS		
				INTERNO	EXTERNO	TOTAL	INTERNO	EXTERNO	TOTAL		
	FORMACION BRUTA DE CAPITAL FIJO					0				0	
411	Tierras y Terrenos		0	0		0				0	0
412	Edificios e Instalaciones	0	0	0		0				0	0
	Proyecto OBRA BENAVIDEZ	0				0				0	0
43	Maquinaria y Equipo	789.589.488	20.000.000	0		0	0	0	0	0	769.589.488
	Proyecto Servicios Satelitales	20.000.000	20.000.000			0	0	0	0	0	0
	Proyectos TDA / Apagón Analógico	246.000.000				0				0	246.000.000
	Proyecto DATACENTER	28.000.000				0				0	28.000.000
	Proyecto REFEOF	495.589.488				0				0	495.589.488
42	Construcciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Proyectos en Ejecución					0				0	
	Proyectos a Iniciar					0				0	
	Otras Inversiones					0				0	
	Gastos Capitalizables	232.062.167	0	0	0	0	0	0	0	0	232.062.167
	Mano de Obra	129.926.857				0				0	129.926.857
	Bienes y Servicios	102.135.310				0				0	102.135.310
	Otros					0				0	
	Activos Intangibles					0				0	
	TOTAL DE LA INVERSIÓN REAL	1.021.651.655	20.000.000	0	0	0	0	-	-	-	1.001.651.655

REMUNERACIONES
- En Pesos -

CONCEPTO					TOTAL
	PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	TERCER TRIMESTRE	CUARTO TRIMESTRE	ANUAL
I. PLANTA PERMANENTE	120.233.302	115.206.547	136.327.747	144.008.183	515.775.779
1) Salarios Básicos	81.595.320	78.183.954	92.517.679	97.729.943	350.026.896
2) Adicionales de convenio	0				0
3) Adicionales fuera de convenio	0	0	0	0	0
4) Horas Extras	4.691.605	4.495.457	5.319.624	5.619.321	20.126.008
5) Asignaciones familiares	0				0
6) Obra Social	1.289.107	1.235.212	1.461.667	1.544.014	5.530.000
7) Bonificación extraordinaria	0				0
8) Contribuciones Patronales	24.302.150	23.286.117	27.555.239	29.107.647	104.251.153
9) Sueldo Anual Complementario	7.243.046	6.940.226	8.212.601	8.675.283	31.071.157
10) Otras Remuneraciones	0	0	0	0	0
11) Otros Gastos en Personal	447.665	428.948	507.589	536.186	1.920.388
12) Remuneración en Moneda Extranjera	0				0
13) Vacaciones	664.409	636.631	753.347	795.789	2.850.177
II. PLANTA TEMPORARIA	0	0	0	0	0
1) Salarios Básicos	0				0
2) Adicionales de convenio	0				0
3) Adicionales fuera de convenio	0				0
4) Horas Extras	0				0
5) Asignaciones familiares	0				0
6) Obra Social	0				0
7) Bonificación extraordinaria	0				0
8) Contribuciones Patronales	0				0
9) Sueldo Anual Complementario	0				0
10) Otras Remuneraciones	0				0
11) Otros Gastos en Personal	0				0
12) Remuneración en Moneda Extranjera	0				0
T O T A L E S	120.233.302	115.206.547	136.327.747	144.008.183	515.775.779
Menos: Apropriación a los costos de Proyectos en Desarrollo	30.287.454	29.021.185	34.341.735	36.276.482	129.926.857
CARGO RESULTADO ECONOMICO ARSAT	89.945.848	86.185.361	101.986.011	107.731.702	385.848.923

PRESUPUESTO 2017

EMPRESA: EMPRESA ARGENTINA DE SOLUCIONES SATELITALES SOCIEDAD ANÓNIMA - ARSAT

ANEXO II
Cuadro F

EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN QUE INCIDEN EN EJERCICIOS FUTUROS

DENOMINACIÓN DE LOS PROYECTOS, OBRAS Y ADQUISICIONES	DEVENGADO ACUMULADO AL 31/12/16 (en pesos)	IMPORTE A DEVENGAR (en pesos)				TOTAL
		2017	2018	2019	RESTO	
Proyecto Servicios Satelitales	3.742.752.465	20.000.000	1.340.000.000	1.790.000.000		6.892.752.465
Proyectos Obra Benavidez	301.428.095					301.428.095
Proyecto TDA / Apagón Analógico	5.511.863.257	246.000.000	225.000.000	225.000.000	-	6.207.863.257
Proyecto DATACENTER	367.575.282	28.000.000	23.000.000	30.000.000	-	448.575.282
Proyecto REFEOF	9.291.093.502	495.589.488	1.215.205.256	1.114.205.256		12.116.093.502
Capitalización Mano de Obra y Bienes y Servicios	-	232.062.167	-	-	-	232.062.167
T O T A L E S	19.214.712.601	1.021.651.655	2.803.205.256	3.159.205.256	0	26.198.774.768